PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.09.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	16-пг

	О введении на территории Ханкайского муниципального района режима чрезвычайной ситуации в связи с выявлением особо опасного заболевания (африканская чума свиней)

	Руководствуясь  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  на основании распоряжения Администрации Приморского края от 18.09.2019 № 510-ра «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в связи с выявлением особо опасного заболевания (африканская чума свиней) на территории Ханкайского муниципального района»,  решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ханкайского муниципального района от 19.09.2019 № 19,  в связи с выявлением особо опасного заболевания (африканская чума свиней)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Ввести на территории Ханкайского муниципального района                                                режим чрезвычайной ситуации с 18.00 часов 19 сентября 2019 года и установить муниципальный уровень реагирования.
2. Зону чрезвычайной ситуации определить в границах Ханкайского района.
3. Для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации задействовать силы и средства Ханкайского  муниципального звена Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по ликвидации особо опасного заболевания (африканская чума свиней) на территории Ханкайского муниципального района.
5. Отделу жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района (А.А.Васильев)  принять меры по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации и организовать работы по ее ликвидации.
6. Запретить ввоз кормов на территорию Ханкайского муниципального района.

7.Ограничить на территории Ханкайского муниципального района  перевозку кормов.

8. Транспортировку животных на территории Ханкайского муниципального района осуществлять только по согласованию с филиалом КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

9. Ограничить на территории Ханкайского муниципального района свободный выпас животных.

10. Руководителем работ по ликвидации очагов эпизоотии животных назначить Е.А.Спицыну, ведущего ветеринарного врача филиала КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

11. Руководство оперативным штабом по ликвидации особо опасного заболевания (африканская чума свиней) на территории Ханкайского муниципального района возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального  района  И.А. Черкас.

12. Отделу жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района (А.А.Васильев) совместно с  филиалом КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ (Е.А.Спицына) и ОМВД России по Ханкайскому району (Р.А.Тимченко) организовать круглосуточную работу постов с дезбарьерами:

- пост 1: на участке автодороги Жариково-Новоселище;

- пост 2: на участке автодороги Ильинка-Камень-Рыболов;

- пост 3: на участке автодороги  Камень-Рыболов-Новоселише.
13. Филиалу КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ (Е.А.Спицына):
13.1. Уточнить поголовье свиней и провести проверку восприимчивых животных к особо опасному заболеванию (африканская чума свиней) в личных подсобных хозяйствах граждан на территории Ханкайского муниципального района;

13.2. Организовать в очаге обнаружения особо опасного заболевания (африканская чума свиней) убой и уничтожение свиней;
13.3. В случае подтверждения особо опасного заболевания (африканская чума свиней) разработать, утвердить и представить в  Администрацию Ханкайского муниципального района  соответствующий план карантинных мероприятий по ликвидации распространения особо опасного заболевания (африканская чума свиней) на территории Ханкайского муниципального района.

14. Отделу градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района (И.А. Тищенко) совместно ОНДиПР Ханкайского района (Р.А. Гузенко), филиалом КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ (Е.А.Спицына) определить место утилизации биоматериала в очаге инфекции с составлением соответствующего акта.

15. Ведущему специалисту 1 разряда по делам  ГО и ЧС отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района А.С. Родионову обеспечить передачу соответствующей оперативной информации в ЦУКС МЧС России по Приморскому краю.

16. Отделу экономики Администрации муниципального района (Н.С. Македонова) организовать взаимодействие с филиалом КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ (Е.А. Спицына) по работе с руководителями крестьянских (фермерских) хозяйств, личными подсобными хозяйствами по обеспечению работы животноводческих хозяйств по режиму закрытого типа.
17. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить  на официальном сайте  органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава  муниципального района

             А.К. Вдовина
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы
муниципального района

от 19.09.2019 № 16-пг

                                                                                                          ПЛАН

основных мероприятий по ликвидации особо опасного заболевания (африканская чума свиней) на территории Ханкайского муниципального района

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	 1
	Создание специальных мобильных отрядов (групп) по ликвидации АЧС
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

Собственники свиней.

	 2
	Организовать охрану на внешних границах эпизоотического очага, установить круглосуточные охранно- карантинные посты, оборудовать их шлагбаумами и будками для дежурных
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

ОМВД России по Ханкайскому району.

	 3
	Оборудовать пункты дезинфекции дезбарьерами, дезковриками для автомобильного транспорта и пешеходов на выезде с территории  пораженных африканской чумой свиней
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	 4
	Организовать перепись и учет всего свинопоголовья с проведением ежедневного клинического осмотра
	в период эпизоотии
	КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	 5
	Уничтожить всех находящихся в эпизоотическим очаге свиней бескровным методом. Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, малоценный инвентарь, ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки изгороди сжечь на месте. Несгоревшие остатки зарыть в траншеи, ямы, на глубину не менее 2-х метров
	в период эпизоотии
	КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

Собственники свиней.

	 6
	Выделить необходимую технику, дезсредства и другие технические средства для проведения земляных и других работ (оканавливание, копки траншей для захоронения животных, транспорт для вывоза животных)
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района.

	 7
	Провести трехкратную дезинфекцию помещений, загонов, где содержались животные, с последующей дератизацией, а также обеззараживание почвы, навоза
	в период эпизоотии
	КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	 8
	Запретить на территории первой и второй угрожаемых зон: ввоз и вывоз животных всех видов; заготовку и вывоз продуктов и сырья животного происхождения, вход на территорию неблагополучного пункта посторонних лиц; въезд транспорта и перегруппировку свинопоголовья; торговлю животными
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	                     2.     Мероприятия в первой угрожаемой зоне (5-10 км от границ эпизоотического очага)

	 1.
	Установить круглосуточные охранно-карантинные посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучного пункта в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудовать, дезбарьерами и будками дежурных
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	 2
	 Провести учет всех свиней в хозяйствах всех категорий на территории муниципального района, письменно предупреждать владельцев о запрещении продажи, перемещений, выпуска из помещений свиней и самовольного убоя
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ.

	 3
	Уничтожить всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней бескровным методом. Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, малоценный инвентарь, ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки изгороди сжечь на месте. Несгоревшие остатки зарыть в траншеи, ямы, на глубину не менее 2-х метров
	в период эпизоотии
	КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

Собственники свиней.

	 4
	Организовать в 1 угрожаемой  зоне отчуждение свиней, их бескровный убой и уничтожение. Определить места сжигания захоронения трупов животных
	в период эпизоотии
	КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

Собственники свиней.

	 5
	 Информировать о запрете  продажи, а также торговле на территории муниципального района свининой
	в период эпизоотии
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ

	 6
	При необходимости организовать отстрел и уничтожение бродячих животных

	в период эпизоотии
	с привлечением охотхозяйств

	 7
	Обеспечение продуктами питания ветеринарно-полицейских круглосуточных постов
	в период карантина
	Администрация Ханкайского муниципального района;

КГБУ «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ;

ОМВД России по Ханкайскому району.

__________